

**BIEN FAIT ICI**

**ÉTATS FINANCIERS  
31 DÉCEMBRE 2020**

## AVIS AU LECTEUR

Nous avons compilé, à partir des informations fournies par la direction, le bilan de BIEN FAIT ICI au 31 décembre 2020, ainsi que les états des résultats et de l'évolution de l'actif net de l'exercice clos à cette date.

Nous n'avons pas réalisé une mission d'audit ou d'examen à l'égard de ces états financiers et, par conséquent, nous n'exprimons aucune assurance à leur sujet.

Le lecteur doit garder à l'esprit que ces états risquent de ne pas convenir à ses besoins.

Au cours de la compilation des états financiers, nous avons préparé des écritures de régularisation.

*Groupe RDL Victoriaville SENCRL<sup>1</sup>*

Victoriaville  
Le 17 mai 2021

---

<sup>1</sup> Par Joël Minville, CPA, CA

**BIEN FAIT ICI****Résultats**

Pour l'exercice clos le 31 décembre

**2020**

2019

**PRODUITS**

Cotisations

**233 302 \$**

246 489 \$

**FRAIS D'EXPLOITATION**

Frais de vente (annexe A)

**7 614**

74 982

Frais d'administration (annexe B)

**158 814**

252 585

Amortissement des immobilisations

**2 011**

1 713

Amortissement des actifs incorporels

**5 645**

-

**174 084**

329 280

**EXCÉDENT (INSUFFISANCE) DES PRODUITS SUR LES CHARGES  
D'EXPLOITATION****59 218**

(82 791)

**AUTRES PRODUITS** (annexe C)**154 850**

-

**EXCÉDENT (INSUFFISANCE) DES PRODUITS SUR LES CHARGES****214 068 \$**

(82 791) \$

**BIEN FAIT ICI**  
**Évolution de l'actif net**  
**Pour l'exercice clos le 31 décembre**

|   |   |                    | 2020               | 2019        |
|---|---|--------------------|--------------------|-------------|
|   | Investi en<br>immobili-<br>sations<br>corporelles et<br>actifs<br>incorporels | Non affecté        | Total              | Total       |
| <b>SOLDE AU DÉBUT</b>                                   | <b>31 434 \$</b>  | <b>(51 355) \$</b> | <b>(19 921) \$</b> | 62 870 \$   |
| Excédent (insuffisance) des produits sur<br>les charges | (7 656)   | 221 724            | 214 068            | (82 791)    |
| Crédit reçu - Actif incorporel                          | (6 329)   | 6 329              | -                  | -           |
| <b>SOLDE À LA FIN</b>                                   | <b>17 449 \$</b>  | <b>176 698 \$</b>  | <b>194 147 \$</b>  | (19 921) \$ |

**BIEN FAIT ICI****Bilan****Au 31 décembre****2020****2019****ACTIF****ACTIF À COURT TERME**

Trésorerie

**144 297 \$**

15 716 \$

Débiteurs (note 2)

**165 241**

153 192

**309 538**

168 908

**IMMOBILISATIONS CORPORELLES (note 3)****4 277**

6 288

**ACTIFS INCORPORELS (note 4)****13 172**

25 146

**326 987 \$**

200 342 \$

**PASSIF****PASSIF À COURT TERME**

Créditeurs (note 5)

**92 840 \$**

220 263 \$

**DETTE À LONG TERME (note 6)****40 000**

-

**132 840**

220 263

**ACTIF NET (NÉGATIF)****ACTIF NET INVESTI EN IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET ACTIFS  
INCORPORELS****17 449**

31 434

**ACTIF NET NON AFFECTÉS****176 698**

(51 355)

**194 147**

(19 921)

**326 987 \$**

200 342 \$

Pour le conseil d'administration :

\_\_\_\_\_, administrateur

\_\_\_\_\_, administrateur

**1. STATUTS ET NATURE DES ACTIVITÉS**

L'organisme est constitué en vertu de la Loi canadienne sur les organisations à but non lucratif (Canada) et est, par conséquent, exempté des impôts sur le revenu. Il s'agit d'un organisme sans but lucratif au sens de la Loi de l'impôt sur le revenu et il a pour mission de promouvoir et encourager l'achat d'articles de quincaillerie et de matériaux de construction résidentielle faits au Canada.

**2. DÉBITEURS**

|  | <b>2020</b>       | 2019       |
|--|-------------------|------------|
| Clients  | <b>164 676 \$</b> | 150 966 \$ |
| Taxe de vente et taxe sur les produits et services | <b>565</b>        | 2 226      |
|  | <b>165 241 \$</b> | 153 192 \$ |

**3. IMMOBILISATIONS CORPORELLES**

|                       |                 |                             | <b>2020</b>         | 2019         |
|-----------------------|-----------------|-----------------------------|---------------------|--------------|
|                       | <b>Coût</b>     | <b>Amortissement cumulé</b> | <b>Valeur nette</b> | Valeur nette |
| Matériel informatique | <b>6 585 \$</b> | <b>3 348 \$</b>             | <b>3 237 \$</b>     | 4 624 \$     |
| Mobilier de bureau    | <b>2 790</b>    | <b>1 750</b>                | <b>1 040</b>        | 1 664        |
|                       | <b>9 375 \$</b> | <b>5 098 \$</b>             | <b>4 277 \$</b>     | 6 288 \$     |

**4. ACTIFS INCORPORELS**

|               |                  |                             | <b>2020</b>         | 2019         |
|---------------|------------------|-----------------------------|---------------------|--------------|
|               | <b>Coût</b>      | <b>Amortissement cumulé</b> | <b>Valeur nette</b> | Valeur nette |
| Site internet | <b>18 817 \$</b> | <b>5 645 \$</b>             | <b>13 172 \$</b>    | 25 146 \$    |

**5. CRÉDITEURS**

|                      | <b>2020</b>      | 2019       |
|----------------------|------------------|------------|
| Fournisseurs         | <b>87 554 \$</b> | 218 533 \$ |
| Salaires et vacances | <b>5 286</b>     | 1 730      |
|                      | <b>92 840 \$</b> | 220 263 \$ |

**6. DETTE À LONG TERME**

|   | <b>2020</b>      | 2019 |
|---|------------------|------|
| Emprunt de 60 000 \$, déduction faite d'une aide financière de 20 000 \$ assortie de certaines conditions, sans intérêts, échéant en décembre 2022, garanti par le gouvernement fédéral | <b>40 000 \$</b> | - \$ |

**BIEN FAIT ICI****Renseignements complémentaires****Pour l'exercice clos le 31 décembre****2020****2019****ANNEXE A - FRAIS DE VENTE**

|   |                 |                  |
|---|-----------------|------------------|
| Développement technologique             | - \$            | 480 \$           |
| Graphisme, audio-visuel et photographie | 2 700           | 4 804            |
| Impression                              | 2 524           | 39 230           |
| Marketing                               | 112             | 14 239           |
| Poste et diffusion                      | 488             | 271              |
| Publicité et promotion                  | 434             | 1 934            |
| Rédaction et traduction                 | -               | 1 158            |
| Représentation et déplacements          | 1 356           | 9 183            |
| Services aux participants               | -               | 3 683            |
|   | <b>7 614 \$</b> | <b>74 982 \$</b> |

**ANNEXE B - FRAIS D'ADMINISTRATION**

|                                |                   |                   |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| Salaires et charges sociales   | 118 886 \$        | 205 896 \$        |
| Assurances                     | 5 751             | 2 374             |
| Communications                 | 3 565             | 4 752             |
| Énergie                        | 1 397             | 1 903             |
| Entretien et réparations       | 947               | 1 508             |
| Fournitures de bureau          | 435               | 312               |
| Frais bancaires                | 239               | 868               |
| Frais informatiques            | 1 859             | 4 559             |
| Loyer                          | 17 478            | 20 670            |
| Représentation gouvernementale | 4 625             | 500               |
| Services professionnels        | 3 632             | 9 243             |
|                                | <b>158 814 \$</b> | <b>252 585 \$</b> |

**ANNEXE C - AUTRES PRODUITS**

|                      |                   |             |
|----------------------|-------------------|-------------|
| Aide gouvernementale | 42 850 \$         | - \$        |
| Contribution AQMAT   | 112 000           | -           |
|                      | <b>154 850 \$</b> | <b>- \$</b> |